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CO JE NEJKRÁSNĚJŠÍHO V KAVÁRNĚ?

ČERVENOBÍLÉ KVĚTINY Z PROTĚJŠÍHO OKNA!

Text obrazové básně, Vítězslav Nezval a Karel Teige, 1924

Pohled z okna kavárny Pod Kinskou zahradou

ÚVOD

PROLOGOMENA

"Stýkali se lidé na fóru, stýkali se v klášteřích, stýkali

se v salónech. Dnes není ani fóra, ani klášterů s tímto

významem, ani salónů s tímto ovzduším. Dnes jsou kavárny. "1

píše Milena Jesenská v roce 1920. Kavárna se stala otevřeným

místem setkání městskému člověku, který bez pozvání, do ní

mohl vstoupit kdykoliv, kdy potřeboval. Vznikly i takové

kavárny, které se staly známé po celém městě,

shromaždiště duchovního, bohémského a uměleckého

jako

světa.

Společnosti těchto kaváren ve svých diskusích a následně svých

dílech literárních, hudebních a výtvarných zhodnocují

obdobnou problematiku, myšlenku, námět. Vytvářejí celistvý

skupinový (mnohdy i generační) projev, který ovlivňuje dobu

následující. Vzniklo by moderní umění, francouzské nebo české,

bez kaváren? Bez prostředí, kde umělec bez zakázek nacházel

v společných rozhovorech, ale i v uvolněné zábavě spojence

proti oficiálnímu proudu nebo veřejnému mínění na cestě za

vyjádřením nového, společensky či umělecky aktuálního?

Ve Francii se v 70. letech 19. století schází početná

společnost "malířů moderního života" v Café Guerbois a pak v

Café da la Nouvelle Athénes na Montmartru. V prvním desetiletí

dvacátého století žijí "kubisté" v Lapin Agile, ve dvacátých

letech je centrem Montparnasse a kavárny 1a Rotonde, Le Dome,

Closerie des Lila s. Literární společnost kaváren Griensteidl,

Central, Herrenhof proslavila Vídeň. Praha měla svou známou

kavárnu Union, nebo kavárnu Národní a Slavii, kde se scházel

Devětsil a další. 2

1 Milena Jesenská, Kavárna, Tribuna, 10.8.1920, s. 4.
2 V Praze druhé poloviny 19. století se uzavřené umělecké společnosti
vytvářely také, ale jejich kmenovým sídlem byly pražské hospody - U
Ježíška, U Tomáše, U Zlaté studně. K literárním společnostem osmdesátých
let 19. století, k Mahabharatě a ranému Mánesu: Z literárního zákulisí,
cyklus šesti fejetonů, Máj III, 1905, č. 1-7. - Ladislav Quis, Kniha
vzpomínek, Praha 1902. Roman Prahl, Kronika umění i města: Alba

Cílem diplomové práce ne ní však zmapovat kavárny

uměleckých společností a jejich cesty životem velkoměsta.

Cílem není ani hledání možných vlivů prostředí kavárny na

tvorbu skupin a hnutí a definice jejich výsledků jako "umění

kavárenského", jak se pokusila v nedávné době literární věda. 3

Práce bude sledovat výtvarná zobrazení, v kterých se stala

hlavním námětem kavárna a tyto interpretovat v umělecko a

kulturněhistorických vztazích a významech. Co vše může

zobrazení kavárny znamenat? Jací lidé zde vystupují, jaká

atmosféra vládne? Jak je zachyceno prostředí, které je spojeno

s každodenním životem velkoměsta, které umělce bezprostředně

ovlivňuje? Kavárna je místem, které nabízí pohled na člověka

v šíři podob jeho městské existence. Nabízí přehlídku lidských

typů i charakterů. Jak ji vidí výtvarník ve svém díle výběrem

námětu kavárny? Jaký obraz městské společnosti 1 sama sebe

podává?

Zhodnoceny budou vybraná díla českého výtvarného umění

první poloviny dvacátého století, přesněji v časovém rozmezí:

druhá polovina 90. let devatenáctého století až první léta

druhé světové války, rámcově 1895 1941. Proč bylo zvoleno

právě toto období? Důvody jsou hned dva.

Jedno hledisko, které ovlivnilo výběr období let 1895-1940

je umělecko historického rázu. Práce by se chtěla věnovat

významu kavárenského zobrazení v českém moderním umění, v šíři

jeho proměn od moderny k avantgardám. Obecnou dataci 1890-1938

posouvá s ohledem na rozvoj kavárenského života až k druhé

polovině 90.let a jeho doznívání v prvních letech druhé války.

Za druhé chce práce postihnout plošně dobu, kdy se kavárna

stala součástí života širokých vrstev české společnosti

usazené ve městě, především v Praze. Rozvoj fenoménu kavárny

je závislý na hospodářském, ekonomickém i kulturním rozvoj i

Mahabharaty a "časopis" raného SVU Mánes, Pražský sborník historický XXIII,
1990, s. 50-64.
3 Srov. Michal Rossner (ed.), Literarische Kaffeehauser. Kaffeehaus­
literaten, Wien - Koln - Wiemar 1999.
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společnosti a městského živnostenského podnikání. Rysy

kulturního velkoměstského života získává Praha po své postupné

modernizaci, narozdíl od Vídně nebo Budapeště, poměrně pozdě.

Zrod velkoměsta Prahy se v širších souvislostech datuje

obdobím let 1848-1918. 4 V užším záběru nejvýznamnějšího období

pak druhou polovinou 90. let devatenáctého století až k první

světové válce. 5 Ve skutečnou metropoli a moderní evropské

velkoměsto se proměňuje v době první republiky.

v 90. letech se kavárna vyhraňuje jako komunikativní

centrum činnosti spolkové, místo schůzek neformálních

politizujících skupin, ale nabízí útulek i jednotlivcům.

Zvětšuje

nabízejí

se rejstřík

služby nejen

druhů kavárenských zařízení, které

bohatým, ale i sociálně slabším

skupinám. Takové rozvrstvení je patrné již v polovině 80. let,

jak informuje Belmannův průvodce po Praze, ale v posledních

letech století se rychle rozšiřuje. 6 Do kaváren se přesouvá

nejen život umělců, ale také život širokého spektra sociálních

vrstev města, nejen vysoké společnosti ale i střední třídy.

"Sem si dávají dostaveníčko poli tikové, lidé od pera,

obchodníci, právě tak jako zahaleči profesionální nebo

občasní. Kavárna je v Praze salónem i burzou, hovornou i

místem pro dostaveníčka, útulkem lidí, kteří se jdou baví t

nebo se na bavící dí vat", snaží se škálu kavárenských hostí

4 Jaroslav Láník - Jan Vlk et al., Dějiny Prahy II, Praha - Litomyšl 1998,
s. 109-275.
', Tomáš Vlček, Praha 1900, Praha 1986. - Gustav Melins - Susan Zimmermann
(ed.), Wien-Prag-Budapest: Blutezeit der Habsburgermetropolen, Wien 1996. -
E. Lichtenberg, Wien - Prag. Metropolenforschung, Wien - Kóln - Weimar 1993
aj.
6 "Pěkné namnoze elegantně zařízené místnosti tyto, těší se ze strany
obecenstva Pražského nevšední oblibě. Mimo jmenované jest ještě mnoho
kaváren v Praze menších pro chudší vrstvy, v nichž je káva a ostatní nápoje
značně lacinější" cituje doslovně Belmannův Průvodčí po Praze z roku 1884.
cit. podle Karel Holub, Grand Café Slavia, Praha 1998, s. 85. Informace o
rozvrstvení kavárenských zařízení 90. i pozdějších let najdeme v pražských
průvodcích Hynkově nebo Vilímkově, případně Kalendáři hoteliérů a kavárníků

v adresáři podle ulic: A. Hynek, Průvodce po Praze, Praha 1891, s. 46. -
Vilímkův rádce a průvodce Prahou, Praha, roky 1894 - 1912. - Kalendář
hoteliérů, hostinských a kavárníků, red. J. E. Poupě, roky 1890 - 1903.

postihnout časopis Máj v roce 1906. 7 V roce 1910 je kavárenská

návštěvnost ještě bohatší: "Vodění dětí do kaváren, z důvodů

tomu oprávněných mělo by býti zakázáno, neboť nesvědčí dítkám

ku vzdělání časopisy "Pikantní svět". Nepříjemným dojmem

působí také jejich křik a rámus na okolo sedící a čtoucí

hosty" stěžuje si týdeník kavárenské sekce Svazu hoteliérů. 8

Léta první světové války představují jistě jistou cezuru

v ekonomickém i společenském rozvoji města. Mnoho pražských

kaváren je rušeno, přijímají se opatření ohledně omezeného

provozu, zavírací doby a servírování nápojů ve všech

pohostinských zařízeních. 9 V těchto dobách a krátce po válce


[…]


Lze pozorovat jen s odstupem jako za sklem kavárenského okna

nebo přeneseněji pro význam obrazu Jana Zrzavého, jako ze

sedadla divadelní lóže.

Kavárna Jana Zrzavého je divadlem v napětí mezi

skutečností a neskutečností. "Uvolňuje záření lyrismu, jako

z proniku sna a života", charakterizoval ji v roce 1941 Karel

Teige. 140 Poetizaci všech složek a deformací, lyrismem a

"zájmem o tiché, prosté půvaby světa" představuje cestu

k tendencím umění raných dvacátých let a Devětsilu.

Předznamenává "kavárnu" Bedřicha Stefana a Oldřicha Kerharta.

V tvorbě Jana Zrzavého otevírá Kavárna jinou, novou tvůrčí

epochu. 141

Téma "ženské kavárny" se objevuje opět v druhé polovině

dvacátých let. Jako záznam uvolněné atmosféry útočící na

smysly a tichého, intimního zákoutí soukromého prostoru

odděleného od světa ulice jej rozvíjí Linka Procházková v

obraze Kavárna (1929) [41] . 142 Božena Vejrychová - Solarová v

139 "Jakýkoliv divák" viz. Úvod - Struktura a východiska
14° Karel Teige, Jan Zrzavý - předchůdce in: Jan Zrzavý. O něm a s ním
(pozn. 133), s. 341-379, především s. 371.

141 Jaroslav Slavík, Tvrdošíjní in: Dějiny českého výtvarného umění 1890-
1930, IV/1, Praha 1998, s. 306, také Miroslav Lamač (pozn. 136), s. 27. Tj.
civilismus lyrického pojetí.
142 Ženská společnost v tichém rozhovoru seskupená v uzavřeném prostoru
zajímá v odlišném stylovém podání také Pravoslava Kotíka (Společnost,
1932) .
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Pařížské kavárně stylizuje námět do znakové podoby a podává

dámy jako bezduché loutky, které se presentuj í mužským

návštěvníkům. Přítomnost mužů je nevyslovená, pouze naznačená

oděvem při vstupu [42].

41. Linka Procházková, V kavárně, 1929

42. Božena Vejrychová- Solarová, V pařížské kavárně
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Nový význam dává tématu opět až Václav Hejna, který v

Noční kavárně (1938) podává zoufalou situaci osamocených

žen/prostitutek jako obecný nejzaší svět opuštěnosti [43].

Využívá stejného pohledového režimu jako Jan Zrzavý, kombinuje

nadhled s průčelně podanými siluetami. Pracuje s neukončeným

prostorem směřujícím do dálky. Ale dřívější bezstarostnost a

požitek ze života se mění v smutné čekání. Kavárna osamění

ponuré společnosti s izolovanými postavami v gestech podpírání

a čekání je tématem umělců, kteří ve svém díle odráží dobovou

atmosféru druhé republiky. Vedle Václava Hejny je to například

další člen Skupiny sedm v říjnu Josef Liesler (kresba V

kavárně, 1941) [44] .

Pojetí kavárny v poválečné době - nové možnosti a navázání

na tradici-jsou již nad rámec této práce.

43. Václav Hejna, Noční kavárna, 1938
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43. Josef Liesler, V kavárně, 1941
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ZÁVĚR

Figurální námět kavárny poskytoval možnost znázornit

vztahy mezi lidmi, zpodobit vlastnosti a nálady městského

člověka jedince nebo společnosti jako celku. Kavárna

umožňovala vizualizovat vztahy každodenní obyčejné mezilidské

komunikace a to jak komunikace vizuální, tak komunikace

verbální. Zpodobňovala šíři významů pohledu sledování

vyzývavé, tajné, pozorování zaujaté či nezaujaté, vnímání

introspektivní a jiné. Znázorněním dvojice nebo společnosti

zpodobňovala téma soukromého rozhovoru nebo společenské

diskuze. Taková kavárna se objevuje v umění první poloviny

20.století především v tisku, v karikatuře, ve vtipu

kavárenském i vtipu o kavárně [3], [ 4], [7], [8]. Námět

kavárny tematizuje sociální vztahy a především "vztahy

gendrové". Téma touhy, milostného přibližování vsazuje do

světského prostředí, bez společenského odsudku, mnohdy jen

jako komentář, lehkou kritiku, poetizaci [29], [26], [32],

[35] aj .Kavárna v umění první poloviny dvacátého století je

kavárna osamocených jedinců, kteří překonávají čtením,

kontaktem očí nebo rozhovorem svou osamocenost nebo se jí

naopak plně oddávají a zdůrazňují ji jako skupinový projev

[ 9], [ 22] , [ 4 3] . Atmosféra zobrazení kavárny v mnoha stylových

polohách předmětného umění dané doby osciluje mezi

společenskou beznadějností a lehkomyslným užíváním života. Ve

veřejném prostoru ve dvacátých a třicátých letech se ukazuje

odlišná varianta podání kavárny - kavárny jako ikony moderního

života. Zde je tematizován vztah hosta a obsluhujícího.

Využívána je při tom postava, která stála doposud mimo zřetel

práce. 143

143 Postava vrchního se objevuje v krásném umenl v poloze karikatury
(František Tichý, Kavárník z Bilboje, kresba NG Praha) nebo jako doplnění
atmosféry skupinového zobrazení (Josef Loukotka, Poslední host, in: České
Květy 1902).
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44. Otto Gutfreund, Moderní život- Kavárna II. -studie, 1924-1925

45. FZ, Filmový plakát, 30.léta

Problematika kavárny je problematika široká, spojující

mnohé oblasti humanitních disciplín. Tak jako je možné vnímat

instituci kavárny z mnoha úhlů pohledu, je možné pojmout i

námět kavárny v teorii a dějinách umění. Práce nastínila jednu

z možných variant. Záměrem autorky je, se v budoucnu tématu

dále věnovat a záběr rozšířit.
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