Posudek rigoroz ní práce
EVA HNILICOVÁ
Kavárna jako téma českého výtvarného umění první poloviny 20. století

Hned úvodem je třeba říci, že předkládaná práce Evy Hnilicové se svým
zaměřením a metodou výrazně odlišuje od standardních prací
zakončujících magisterské studium dějin umění. Není to monografie
jednoho umělce či objektu; není to přehled vývoje určitého uměleckého
směru či stylu v určité časové periodě; ale není to ani primárně
ikonografická studie. Té se sice blíží tématicky orientovanou volbou
předmětu, ale je od ní odlišná svou metodou. Snad lze řící, že nejvíce
se blíží "sociálně" zaměřeným studiím, které angloameričtí historici
umění jako Timothy J. Clark nebo Hollis Clayson věnovali zobrazením
společenského života Paříže a takovým jeho průvodním jevům jako
např. prostituci. Eva Hnilicová však na rozdíl od nich neholduje levicové
kritice formujícího se kapitalismu, ale přebírá do svého metodického
arsenálu některé strategie feministických dějin umění a zejména aparát
dějin umění recepčních s jejich důrazem na vztah zobrazení a diváka
(viz zejm. s 14-16). Tento přístup, spolu s akcentováním role
"pohledu", se jeví být zobrazením tohoto typu naprosto kongeniální,
poněvadž vztah mezi individuem a veřejností je jejich základem.

Práce Evy Hnilicové však nemá pouze zřetelnou metodickou
orientaci, ale vyznačuje se také skvělou heuristikou, která čtenáře
šokuje informacemi o specializované dobové "kavárenské" literatuře
(např. časopisy jako Hostimil či Hotelní a kavárenské zájmy), znalostí
obrazového materiálu v dením nebo periodickém tisku, a last but not
least skvělou znalostí mezinárodního kontextu. Na takto solidně
vybudovaném základě pak autorka podává nejen neobyčejně
fundovaný přehled zvoleného materiálu, ale také nový pohled na tak
známá díla, jako je například Kubištova Kavárna z roku 1910.

Ad summam: Předkládaná práce Evy Hnilicové je originálně
koncipovaná, výtečně "nabádaná" a solidně napsaná. Představuje
nezanedbatelný příspěvek k poznání českého umění 1 . poloviny 20.
století v jeho vztahu k sociálnímu kontextu, a proto ji rozhodně
doporučuji k obhajobě jako práci rigorozní.
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